<sup>i</sup> Cod. Vat. 4951, *ab apostolis ordinatus sit diaconus.*

<sup>j</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., et laudata editio: *in psalmo, qui lectus est, dixit, etc.*

<sup>k</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *prius.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. 4951, *quod cum genere humano.*

Domino; mortem enim, quam Salvator dignatus est pro omnibus pati, hanc ille primus reddidit Salvatori. Post hæc subiecit Scriptura sacra, et ait: *Positis genibus clamavit dicens: a ne statuas illis hoc peccatum.* Videte, dilectissimi fratres, affectum beati viri; videte magnam et admirabilem caritatem. In persecutione positus erat, et pro persecutoribus supplicabat, atque in illa lapidum ruina, quando alius oblivisci poterat etiam carissimos suos, ille Domino commendabat inimicos <sup>b</sup>. Quid enim dicebat, cum lapidaretur? *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Plus itaque tunc illorum dolebat peccata quam sua vulnera, plus illorum impietatem quam suam mortem; et recte plus. In illorum quippe iniquitate erant multa <sup>c</sup> quæ plangi, in illius autem morte non erat quod debuisset doleri; illorum impietatem mors sequebatur æterna, hujus autem mortem vita perpetua. Imitemur ergo in aliquo, dilectissimi fratres, tanti magistri fidem, tam præclari martyris caritatem, diligamus nos hoc animo in Ecclesia fratres nostros, quo ille tunc dilexit inimicos suos. Sed quod pejus est aliquoties non solum inimicos non diligimus, <sup>d</sup> nec amicis quidem fidem integram custodimus. Sed dicit aliquis: non possum diligere inimicum meum, quem quotidie velut hostem patior crudelissimum. O quicumque ille es, attendis quid tibi fecerit homo, et non consideras quid tu feceris Deo; cum enim tu <sup>e</sup> multo graviora in Deum peccata commiseris, quare **204** non dimittis homini <sup>f</sup> parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? Recole <sup>g</sup> quod tibi in Evangelio Veritas ipsa promiserit, et quam tibi quodammodo cautionem fecerit, vel quale <sup>h</sup> pactum inierit. Si enim, inquit, *dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis i Pater vester cælestis peccata vestra.* Si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet <sup>i</sup> debita vestra (Matth. vi). Videtis, fratres, quia cum Dei gratia in potestate nostra positum est, qualiter a Domino judicemur. Si, inquit, *dimiseritis, dimittetur vobis k.* Jam sæpe dixi, fratres, et frequenter dicere debeo, nemo se circumveniat, nemo se seducat; <sup>l</sup> qui vel unum hominem in hoc mundo odio habet, quidquid Deo in operibus bonis <sup>m</sup> obtulerit, totum perdit, quia non mentitur Paulus apostolus dicens: *Si dederò omnes facultates meas in cibos pauperum,*

*et si tradidero corpus meum n, ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest (I Cor. xii).* Quam rem etiam beatus Joannes confirmat, dicens: *Omnis qui o non diligit fratrem suum, manet in morte.* Et iterum: *Qui fratrem suum odit homicida est (I Joan iii).* Hoc loco fratrem omnem hominem oportet intelligi; omnes in Christo fratres sumus. Nemo itaque sine caritate de virginitate præsumat, nemo de elemosynis, nemo de <sup>p</sup> orationibus confidat; qui quandiu inimicitiam in corde tenuerit, neque istis, neque aliis <sup>q</sup> quibuslibet bonis operibus placare sibi Dominum poterit. Sed si vult habere sibi propitium Deum, non dedignetur audire consilium <sup>r</sup> bonum; audiat non me, sed ipsum Dominum suum. Si, inquit, *offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris B quia fra'er tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v).* At nos pugnas <sup>s</sup> habemus intrinsecus, et dolos in corde versantes, quasi <sup>t</sup> bonam conscientiam habeamus, præsumimus accedere ad altare, non timentes, quod scriptum est: *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat u et bibit (I Cor. xi).* Sed dicit **205** aliquis: grandis labor est inimicos diligere, pro <sup>v</sup> persecutoribus supplicare. Nec nos negamus, fratres, non parvus quidem labor est in hoc sæculo, sed grande erit præmium in futuro; per amorem enim unius hominis inimici <sup>x</sup> efficiaris amicus Dei, imo non solum amicus, sed etiam filius, sicut ipse Dominus <sup>y</sup> dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est (Luc. vi).* Si te aliquis homo dives in hoc sæculo vellet filium adoptivum facere; quomodo servires, quas indignitates etiam servorum ejus, quæ servitia durissima, et aliquoties etiam turpissima sustineres <sup>z</sup> ut ad caducam et fragilem hæreditatem illius pervenires? Quod ergo alius <sup>aa</sup> sustineret propter substantiam terrenam, tu sustine propter vitam æternam. Convincimur enim certissima ratione quia propter Deum possumus quidem, sed nolumus injurias sustinere. Denique si nobis aliqua potens persona injuriam <sup>bb</sup> faciat, <sup>cc</sup> si nobis etiam in facie maledicat; nec respondere aliquid asperum, non dicam vicem reddere audemus; <sup>dd</sup> quare <sup>e</sup> ne ab illa persona potente adhuc

<sup>a</sup> Idem codd. S. Crucis in Jer., et Casin. 190, *Domine, ne statuas, etc.*

<sup>b</sup> Cod. Casin. 100, *inimicos suos.*

<sup>c</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer. legit, *quæ debebant plangi.*

<sup>d</sup> Editio, et cod. Casin. 100, *sed nec amicis.*

<sup>e</sup> Editio *multum graviora.*

<sup>f</sup> Cod. Vat. 4951, *homini parvum.*

<sup>g</sup> Idem cod. Laur., et editio, *Recole quid.*

<sup>h</sup> Idem cod., et edit., *vel quale tecum pactum, etc.*

<sup>i</sup> Cod. Vat. 4951, *et vobis Pater peccata vestra.*

<sup>j</sup> Cod. Vat., *nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

<sup>k</sup> Edit., *Nam sæpe.*

<sup>l</sup> Idem S. Crucis in Jer., *quia qui vel unam, etc.*

<sup>m</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *obtulit, totum perdet.*

<sup>n</sup> Edit., *ita ut ardeam.*

<sup>o</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *Omnis qui odit fru-*

*trum suum manet in morte.* Edit. habet, *Omnis enim, qui non diligit, etc.*

<sup>p</sup> Idem codd. Laur. et S. Crucis in Jer., *nemo de jejuniis, nemo de orationibus.*

<sup>q</sup> Cod. Vat. 4951, *neque aliis bonis operibus.*

<sup>r</sup> Cod. Laur., *consilium meum.*

<sup>s</sup> Edit., *habentes.*

<sup>t</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Vat. et edit., *quasi qui bonam, etc.*

<sup>u</sup> In cod. S. Crucis in Jer. *deest et bibit.*

<sup>v</sup> Cod. Vat., *pro peccatoribus supplicare.*

<sup>x</sup> Cod. Vat. 4951, et edit., *efficiaris amicus Dei.*

<sup>y</sup> Idem cod. Vat., *sicut ipse Dominus dixit.*

<sup>z</sup> Editio addit *convicia.*

<sup>aa</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et edit., *susinet.*

<sup>bb</sup> Editio, *facit.*

<sup>cc</sup> Cod. Vat. 4951, *si non etiam in facie.*

<sup>dd</sup> Edit., *quare hoc?*

majora quam pertulimus patiamur. Quod **206** a A mus hominem, hic Deum timere volumus. Unde nobis extorquet hominis timor, <sup>a</sup> debuerat exigere Christi amor. Si ergo potens persona sævit contra nos, tacemus et nihil dicere ausi sumus; si vero <sup>b</sup> aut æqualis, aut forte inferior vel levem nobis contumeliam fecerit, <sup>c</sup> quasi fera bestia sine ulla patientia ac sine aliqua Dei contemplatione consurgimus, et aut in præsentem nostram injuriam vindicamus, aut certe ad majorem vicem reddendam nostrum animum præparamus. Quid est hoc, <sup>d</sup> quando potens persona nobis injuriam intulit, patienter <sup>e</sup> accepimus; quando inferior, nimio furore succendimur? Quod ibi timui-

ergo nos, fratres, quantum possumus, cum Dei adjutorio cor nostrum ad patientiam præparemus, <sup>f</sup> et in omnibus malis hominibus medicorum vicem agere studeamus, et non ipsos homines, sed <sup>h</sup> illorum malitiam odio habeamus; pro bonis oremus, ut semper ad meliora conscendant; pro malis, ut cito ad emendationem vitæ <sup>i</sup> per pœnitentiæ lamenta confugiant; quam rem orantibus nobis ipse præstare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA LXV.

In die nativitatis sancti Joannis Baptistæ I.

#### ADMONITIO.

Nulla hic nos urget nec inter codices mss., nec inter editores discrepantia, cum simili omnino inscriptione S. Maximum hujus homiliæ auctorem exhibeant. Longa erit ipsorum enumeratio, ex qua tanto certior fides ipsis habebitur. Bibliotheca Vaticana quatuor codices nobis præbuit, scilicet 6451, pag. 136, 1146, pag. 209, 1269, pag. 39, a tergo, 1277, pag. 42, a tergo. Tres alios codices cum nostro ms. contulimus in archivo Casinensi 12, pag. 321, 104, pag. 166, a tergo, cxi, pag. 70. Vidimus etiam in Vallicellana duos codd., 7 A, et xv, pag. 153, a tergo, et in Cisterciensi S. Crucis in Jerusalem cod. xu lectionarium pag. 63. His succedunt confirmationes duorum codicum Augiensium xv et xvi., Novariensis 42, pag. 76, Ratisponensis S. Emmerami, Martinensis, Ambrosiani sign. C 98, Veronensis 431, ac tandem Breviarii Ecclesiæ Strigoniensis. Editoribus præmittimus Alcuinum pag. 317. Multo enim ipso posteriores sunt Gymnicus pag. 193, Galesinius pag. 247, Cumdius tom. IV, pag. 393, Combefisius tom. VI, pag. 122, Raynaudus pag. 317, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI, pag. 32, quorum omnium inscriptio est: *In die nativitatis S. Joannis Baptistæ* quam nos etiam assumpsimus.

**ARGUMENTUM.** — Sancti martyres cruciatus cruentamque mortem pro Christo fortiter tolerantes honorem Domino præstant: Joanni Baptistæ datum est glorificare Dominum prævenientis gratiæ plenitudine, parandique viam Redemptori.

† Solemnitatem nobis diversorum martyrum, fratres carissimi, vitæ præsentis occasus, et suscepta ab eis pro Christi nomine passio consecravit. Multimoda namque veterum relatione didicimus nonnullos martyrum prostratos gladio, igni alios concrenatos, complures bestiarum dilaceratis dentibus, innumeros et <sup>k</sup> jam variis tormentorum cruciatibus affectos, spreta sui corporis morte Christianæ fidei testimonium reddidisse. Beatus vero Baptista Joannes, cujus **207** nunc festivitate lætamur, cœlestia mundo gaudia sterili ab utero hodie natus <sup>l</sup> invenit. Et illi quidem indubitata jam gloria regnantem confessi sunt Dei Filium; hic autem et nasciturum Dominum prophetalis spiritus illustratione prævidit, et natum privilegio gratiæ singularis ostendit. <sup>m</sup> In tantum autem specialis in eo præfulsit electio, ut ante mereret annunciare Dominum quam nascendi initium vel linguam, <sup>n</sup> quam enuntiare posset, acci-

peret. Denique Elisabeth illa vetus mulier, et nova mater, quæ ante partum suum de futuri filii letabatur officio, venienti ad se beatæ Mariæ in ipso salutationis occursum, ait: *Ecce, ex quo facta vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit p in gaudio infans in utero meo* (Luc. 1). Quid hoc est miraculi, fratres; quæ tantorum novitas gaudiorum, ut habere se in utero Elisabeth testaretur infantem, qui nec dum semetipsum sentiens, dominicum jam sentiret adventum? Vere hic omnium beatissimus parvulorum, qui intra viscera adhuc materna conclusus, adesse Salvatorem mundi, quia nec tum sermone poterat, prophético gaudio revelavit. Nullus ignorat, carissimi, omnem parvulum, materno ab utero prodeuntem, intra ipsa lucis exordia mœstis concrepare vagitibus; solus Baptista Domini ultra legem nascentium nativitatem suam lætitiæ exultatione prævenit. Et quam decuit, fratres, ut de matre sterili nasceretur, qui fecunditatem virginis revelabat; quatenus mirabilem partum mirabiliter natus ostenderet. Illud etiam quam stupendum, quamque magnificum, quod Zacharias sacerdos, pater futurus prophetæ; quia hoc ipsum, quod gerebatur, angelo loquenti non cre-

Martin., Solemnitates nobis.

<sup>k</sup> Uterque cod. Ambros., S. Crucis in Jer., Veron., Vallicel. 7 A, et tres Vatic. 1269, 1277 et 1196, etiam variis.

<sup>l</sup> Cod. Vat., advexit.

<sup>m</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., et Vallic., *In tantum specialis in beato Joanne præfulsit electio*, etc.

<sup>n</sup> Cod. S. Emmer., *linguam qui enuntiare possit, accipit*; cod. vero S. Crucis in Jer., *quæ nuntiare posset, acciperet*; et cod. Vat. 1269, *qua eum nuntiare*.

<sup>o</sup> Idem cod. Vat., Veronen., duo Vallicel., nec non Casinen., *facta est*.

<sup>p</sup> Cod. Martinen. omittit in gaudio.

<sup>a</sup> Cod. Laur., *deberet a nobis exigere*, etc. Cod. cit. 12 S. Crucis in Jer., *debuerat a nobis exigere*, etc.

<sup>b</sup> Edit. Maur. hic omittit particulam *aut*.

<sup>c</sup> Cod. Laur., *mox quasi feræ bestia*.

<sup>d</sup> Cod. Laur. 12 S. Crucis in Jer., et edit., *Quid est hoc, quod quando*, etc.

<sup>e</sup> Cod. 12 S. Crucis in Jer., *accipimus*.

<sup>f</sup> Cod. Laur., Vat., 4951, et edit., *Unde rogo vos, fratres carissimi, quantum nos sumus, etc.*

<sup>g</sup> Idem cod. Laur., *ut*.

<sup>h</sup> Idem cod. 12 S. Crucis in Jer., et edit. Maur., *ipsorum*.

<sup>i</sup> Editio, *per patientiam confugiant*.

<sup>j</sup> Cod. Vat. 6451, et uterque cod. Ambros., S. Emmeram. Ratisp., Veronen., et tres Casinen., et

didit, usum <sup>a</sup> loquentis amisit, donec, promissione completa, natus novi hominis præco paternæ linguæ vincula relaxaret. Os enim quod angelus clauserat, promissus ab angelo filius reseravit. Nam cum de nuncupatione parvuli cognatorum, vicinorumque hæsitaret arbitrium, proprietatem veri nominis ejus, quam <sup>b</sup> angelo dictante didicerat, recepta <sup>c</sup> pristini subito **208** facultate sermonis, pater mutus aperuit; ut ejus nativitatem præceptione cœlesti tacitus expectabat, nati vocabulum loqueretur, et agnosceret anxius senex, per eum se sibi redditum, quem de se non crediderat nasciturum. Nec dubitaret ultra cœlitus illum vel promissum fuisse, vel natum, cujus causa, et amisisse probabat, et recepisse sermonem. Quid hac, fratres, religione gloriosius? Quid hac insignius fide? in qua sterilis concipit, mutus loquitur, et in secreto maternorum viscerum parvuli totius mundi gaudia <sup>d</sup> futura præcludunt; nec enim poterat veteri sub lege ordinem suum mortalitatis servare naturam, quando per novam Divinitatis gratiam, novum saluti omnium mysterium parabatur. Hic ergo est Joannes, de quo prophetavit Isaias dicens: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite Dei nostri* (Isai. xl). Vox, inquit, clamantis; quam bene vox dicitur, qui venientem de cœlestibus in carne hominis Unigenitum Dei pleno lætus ore clamabat. Recte vox dicitur, cujus intonante præconio sacramentum redemptionis humanæ, surda dudum cœpit audire mortalitas. Ut enim venerandus Baptista muto patri aperuit linguam, ita <sup>e</sup> aures hominum salutaris gratiæ inovavit <sup>f</sup> auditum. <sup>g</sup> Clamat autem in deserto, ubi <sup>h</sup> prædicationem ejus nec insolens turba perstreperet, infidelis rideret auditor, sed hi tantum audire <sup>i</sup> possunt, qui prædicantem verbum salutis, cura tantum divini cultus expeterent, et adverterent eum vera enuntiare de Christo, qui <sup>j</sup> per assertionem justitiæ, <sup>k</sup> ut illicitas Herodis nuptias increparet, nec regem timuisset offendere, nec squalorem carceris declinasset, nec tyrannico gladio refugisset occidi. Audiamus adhuc paululum, fratres, quid ad profectum omnium nostrum Salvatoris nuntius prædicabat: <sup>l</sup> *Parate, inquit, viam Do-*

*mino, rectas facite semitas Dei nostri.* Vere dignus beatus Joannes, cujus prophetica esset nativitas, qui et illis de parentibus, quorum esset desperata posteritas, Dei munere nasceretur. Nam tanta auctoritate, tantoque docendi pondere in vocem sanctæ prædicationis **209** erupit, <sup>m</sup> et instantem Domini nuntiaret adventum, et in semitas rectas male viventium dirigeret pravitatem. <sup>n</sup> Quid est enim, *parate viam Domino*, nisi adventanti de cœlo judici, purgato a vitis pectore, simplicis cordis habitaculum præparare? <sup>o</sup> Quid est, *rectas facite semitas Dei*, nisi ut tales actuum tuorum tibi munias vias; quas perambulare propitius veniens ad te Dominus delectetur? Ille viam Domino suo <sup>p</sup> parat, qui luxuriantis carnis respuens <sup>q</sup> voluptates, toto mentis suæ spiritu suspensus ad Deum, vigore se castitatis accingit. Optimam parat Domino viam, qui cogitationes suas avaritiæ fluctibus æstuantes, serenæ conscientiæ tranquillitate compescit. Viam Domino parat, qui idolorum <sup>r</sup> vana, atque omnium <sup>s</sup> superstitionum signumta conculcans, unum Dei vivi cultum, et fidem veritatis inquirat. Quicumque vero voluptuosis sæculi hujus languet illecebris, cupiditatibus avaritiæ ferventis <sup>t</sup> insanit, in fraterna odia feralis invidiæ faucibus inarlescit atque ad contumeliam Dei omnipotentis, <sup>u</sup> super anfractas dæmonum semitas erraticus viator **210** incedit: non parat Domino viam, sed inimico miser suo exitabilem in semetipsum <sup>v</sup> patefacit ingressum. Hi mores, et vita hujusmodi ampla itinera, et largissimas vias barbaris nationibus in exilium **C** communis salutis aperiunt. Ii mores plebem Dei inimicis gentibus jugo miseræ captivitatis addicunt. Ii mores armatos dissipant populos, et munitas diruunt civitates. <sup>x</sup> Ecquid plura, carissimi? Quidquid potentiæ, quidquid virium videmus in hostibus, corruptione vitæ nostræ, nostraque infidelitate nutritur; et inde est, quod nihil fusa ad Deum supplicatione poscimus; quia incessabiliter impiis, pravisque desiderii in hærentes, viam Domino nostro secundum prophetica monita non <sup>y</sup> præparamus. Propter quod revertentes ad beatissimi præcepta Joannis, <sup>z</sup> paremus Domino viam, rectas faciamus semitas Dei no-

<sup>a</sup> Codd. S. Emmer., S. Crucis in Jer., et Vat. 1269, *usum loquendi amisit.*

<sup>b</sup> Idem cod. S. Emmer., *quam ab angelo nuntiante.* Cod. Veronen., *quod ab angelo dictante, etc.*

<sup>c</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et Veron., *recepta subito pristini facultate sermonis.*

<sup>d</sup> Cod. Martinen. omittit *utura.*

<sup>e</sup> Cod. Martin., *ita auribus hominum.*

<sup>f</sup> Codd. Vat. et Veron., *innovavit auditu. Clamabat autem.*

<sup>g</sup> Cod. Casin., *Clamabat autem.*

<sup>h</sup> Idem cod. Vat. 10, *prædicationem ejus insolens turba.*

<sup>i</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer., *possent.* Cod. Casin., *audire possint.*

<sup>j</sup> Cod. Ambros., S. Crucis in Jer. et Veronen., *pro assertionem justitiæ.*

<sup>k</sup> Cod. Martinen. omittit *ut.*

<sup>l</sup> Idem cod. Ambros. et S. Crucis in Jer., *Parate, inquit, viam Domini.*

<sup>m</sup> Idem cod. S. Crucis in Jer. pro *et legit ut;* et cod.

Veron., *ut et instanter Domini nuntiaret adventum.*

<sup>n</sup> Cod. Ambros., *Quid est enim parare Domino viam?*

Cod. vero 12 S. Crucis in Jer., *Quid est enim Domino parare viam, nisi adventante de cœlo judice, purgato, etc.*

<sup>o</sup> Idem cod. Ambros., *Quid est rectas facere semitas*

**D** *Dei?*

<sup>p</sup> Idem cod. Ambros., *Ille viam Domino suo præparat.*

<sup>q</sup> Codd. Ambros. et Veron., *luxuriantis carnis respuens voluntatem.*

<sup>r</sup> Cod. Vat. 1269, *qui idolorum profana.*

<sup>s</sup> Alter cod. Vat. 1196, *omnium superstitionosa signumta.*

<sup>t</sup> Cod. Veron., *incumbit et.*

<sup>u</sup> Codd. Casin. et Veron., *per anfractas.*

<sup>v</sup> Cod. Veron., *patefacit.*

<sup>x</sup> Cod. Veron., *Et quid.*

<sup>y</sup> Cod. Veron., *non paramus.*

<sup>z</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *præparemus.*

stri; quatenus videns in nobis interea Dominus ite-  
nera bonæ voluntatis, oculos suas, multis jam  
periculis fessas, benignissimus pastor inquirat: ut,  
A sicut de Baptistæ dominici hodie nativitate gaudemus,  
ita de Dei nostri reconciliatione lætemur: cui honor et gloria.

## HOMILIA LXVI.

## In nativitate sancti Joannis Baptistæ II.

## ADMONTIO.

Perspicuum sane veritatis testimonium habendum est, scriptores multos vario tempore variisque ex locis in unam coaluisse sententiam. Hoc singulari præsidio gaudet hæc homilia quam producturi sumus. Vaticanos codices quatuor imprimis recensebimus, 6451 pag. 136, 1196 pag. 209, 1269 pag. 1269 a tergo, 1277 pag. 42 a tergo; tres deinde Casinenses, 12 pag. 521, 104 pag. 166 a tergo, et cxi pag. 70. His congruentes sunt duo codices Vallicellani 15 pag. 153 a tergo, et 7 A, duoque Augienses xv et xvi codex xii S. Crucis in Jerusalem pag. 63, Vercellensis 81, Veronensis 431, Sublacensis, Novariensis 42 pag. 79, Ratisponensis S. Emmerami, Martinensis in Belgio; Ambrosianus C 98, et Breviarium Ecclesiæ Strigoniensis. Præcessit editoribus Alcuinus, qui hanc eandem homiliam sub Maximi nomine habet pag. 517 edit. Venet. an 1571 cum titulo: *In nativitate S. Joannis Baptistæ*; qui postea assumptus fuit a Gymnico pag. 193, Galesinio pag. 147, Cumdio tom. IV pag. 395, Combesio tom. VI pag. 122, Raynaudo pag. 226, Margarino tandem in Bibl. Max. tom. VI pag. 32. In codicibus Laurentianis hæc homilia et superior desunt.

**211** ARGUMENTUM. — *Concreditus Dei Spiritus sancti prophetis magna ipsis semper fuit laudi. Verum Joannes omnes gloria anteverit, cum illi futurum prædixerint Redemptorem, hic præsentem annuntiavit.* B quam nativitas formaretur? Hic ergo Zachariæ justissimo **212** sacerdoti, cum multa esset ætate pro-  
fectus, et sterilitate senissimæ conjugis successionem votivi germinis desperasset, omnipotentis Dei cura per angelum promittitur nasciturus. Et bene senissimis parentibus novus filius datur, qui senescenti labentique mundo Unigenitum Dei ad spem futuræ  
k juventutis ostenderet. l Quid illud, quantoque est stupore mirandum, quod Zacharias ipse, dum præcursorem salutaris Verbi concipiendum senili alvo paulo tardius m crederet, silentio repentinæ taciturnitatis obmutuit, nec pristinum loquendi recepisset  
n usum, nisi nomen pueri, quo vocandus esset, clausi oris ei vincula relaxasset? Atque ita factum est ut os  
o sacerdotale, quod trepidatio colligaverat dubitantis, p meritum filii nascentis absolveret, et reparata patris  
q lingua infantis gloriam testaretur. Quid autem de continentie ejus virtute, quid de amore justitiæ loquar, cui, sicut legitur, r inimitabilis victus, et luce  
s ipsa carior veritas fuit? Conversatus enim in deserto t vestimentum habens de pilis cameli, et zonam pelliceam circa lumbos suos, locustas edebat et mel silvestre  
(Matth. iii; Marc. i): ut increpaturus hominum mala nullam penitus haberet vel in veste, vel in epulis voluptatem. Denique tanta ejus mentem divinæ legis æmulatio possidebat, ut et pravitatem perfidæ generationis prophético u vigore corripere, et auctoritate ferventis in se Spiritus sancti regem intrepidus

Cunctorum quidem prophetarum, fratres carissimi, veneranda recordatio est. b B. Joannes Baptista, cujus hodie genuinus natalis honoratur, in tantum omnium illorum e supergressus est gloriam, ut Dominum Jesum Salvatorem nostrum, non solum esse venturum, sed adventasse jam et cohabitare hominibus veritate præsentis testimonii revelaret, d quem inter promissucas turbas ad baptismum suum properare vidisset, velut digito demonstrans ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit e peccata mundi* (Joan. i). Quam innocens est hujus vita, vel possumus devotione ejus merita compensare, qui Agni cælestis adventum et primus agnovit, et solus ostendit! f Quam mirabile est universis ejus præconium, de cujus ore s primum absolutionem suam mundus audivit! b Hic est, carissimi, de quo prophetica annuntiatione prædictum est: *Vox clamantis in deserto: Parate viam i Domini; rectas facite semitas Dei nostri* (Isai. xl; Luc. ii). Clamaturus erat enim, sicut et clamavit, j ut vociferante salutis præcone, obturatas diu aures mortalium prædicatio cælestis aperiret. Quis ergo hujusmodi prophetam non tota admiratione suscipiat, quem tantum recognoscit obtinuisse de Deo, ut ante ejus merita laudarentur

a Idem cod. 12 S. Crucis in Jer., et Casinenses, sicut D mi, etc.  
de beatissimi Baptistæ dominici hodie nativitate gaudemus, ita de ipsa Dei nostri reconciliatione lætemur, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

b Idem cod. Ambros., Veronen., Camberon., Martinen., et Veronen., *Beatus autem*, etc.

c Cod. S. Crucis in Jer., Veronen. et Casinen., *singulari quodam merito*.

d Idem mox memorati codices, *quem, cum*.

e Idem cod. Ambros., *ecce qui tollit peccatum mundi*. Cod. Casinen. et Veronen., *Quam innocens hujus est vita, vel qua possumus devotione ejus merita compensare*.

f Idem codices, *Quam venerabile universis est ejus præconium*.

g Idem codd. Ambros. et Veronen., *de cujus ore primo*.

h Cod. S. Crucis in Jer., *Hic est Joannes, carissi-*

i Cod. Vat. 1269 et 1196, sicut tres codd. Casinen., *viam Domino*.

j Cod. Martinen. *pro ut habet et*.

k Cod. Martinen., *future vitæ*.

l Cod. Vat. 1196, *Quid quanto est stupore; tres codd. Casinen., Quid illud quanto est stupore mirandum*.

m Codd. Ambros., S. Crucis in Jer. et Casinen., *paulo tardius credit; Martinen. vero, credidit*.

n Idem cod. Ambros., *merito filii nascentis nomen absolveret*.

o Cod. Vat. 1196, *immutabilis victus, et luce carior veritas fuit*.

p Cod. Veronen. et tres codd. Casinen., *Conversatus enim in deserto vestitum habens de pilis cameli, et zonam pelliciam circa lumbos suos*.

q Cod. Martinen., *prophético rigore*.

inreparet errantem : maluitque vir beatissimus sub A quam reticere veritatem, qui manifestare venerat denuntiatione iustitiæ furentis succumbere gladio a auctorem b. Amen.

## HOMILIA LXVII.

In nativitate sancti Joannis Baptistæ III.

## ADMONTIO.

**213** Plures etiam codices mss. hanc tertiam homiliam *De nativitate sancti Joannis Baptistæ* S. Maximo ascribunt. Principem locum obtinent tres codices Vaticani 1277 pag. 42, 1269, 1196 pag. 24 a tergo; deinde tres codices Casinenses, 12 pag. 322 a tergo, 104 pag. 167 a tergo, cxi pag. 71 a tergo. His plene consentiunt codices xii Sanctæ Crucis in Jerusalem pag. 71, Novariensis 42 pag. 80, Augiensis xv, Ratisponensis S. Emmerani p. 33, Veronensis 431, Martinensis et Ambrosianus, qui omnes inscripto Maximi nomine, eum auctorem proclamant. De editoribus nulla est questio; nam quotquot duas superiores homilias complexi sunt, hanc pariter S. Maximo tribuerunt: Gymnicus scilicet pag. 204, Galesinius pag. 149, Cumdius tom. IV, pag. 394, Combessius tom. VI pag. 123, Raynaudus pag. 328, Margarinus in Bibl. Max. tom. VI pag. 35. Sed non est omittendum neminem huc usque hasce tres homilias Maximo nostro decessasse.

**214** ARGUMENTUM. — *Omnium prophetarum præconia per Joannem Baptistam firmata sunt. Hic enim solus propriis oculis videre meruit Dominum nostrum Jesum Christum, et annuntiare præsentem. Plusquam propheta dictus, et vox clamantis in deserto, et inter natos mulierum major.*

Festivitatem præsentis diei, fratres carissimi, venerandi Joannis Baptistæ genuina e nativitas consecravit, qui idcirco in hoc sæculum superna dispensatione directus est, ut non solum ipse prophetali sublimaretur gloria, sed ut et omnium d etiam per eum prophetarum præconia firmarentur. Nec immerito illum præcipuo e honore nunc veneramus, qui speciali quadam gratia ob hoc Redemptorem mundi novissimus prophetavit, f ut ostenderet eum primus. Hic enim solus est prophetarum qui Dominum nostrum Jesum Christum, quem alii in longa tempora futurum præscierunt, propriis g oculis videre meruit et annuntiare præsentem; nam sicut sacratissimum Evangelium refert, veniente Domino ad baptismum ejus, hujusmodi prorupit in vocem: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit h peccata mundi* (Joan. 1). Propter hoc nimirum Salvator ipse l de illo dicebat ad turbas: *Quid existis in desertum videre? Prophetam? dico vobis, et plus quam prophetam* (Matth. xi). i Plus revera est quam propheta, cum cæteri omnes venturi adhuc Christi fluere præcones; hic autem probatissimus venit Dominus i præsentis assertor. Plusquam propheta est k, cujus manibus, quod nulli est præstitum prophetarum, l baptismum se Dei Filius inclinavit. Plusquam propheta est, cujus tanta m prærogativa meritorum, et uno e-

demque momento cæli terræque n arbitrum submersum aquis tingeret in Jordane, Spiritum quoque sanctum venientem cernebat in columna, et attestantem vocem Patris audiret e cælo (Matth. iii). Ille est ille, quem inspirante Deo præscius annuntiat Isaias, dicens: *Vox clamantis in deserto: Parate viam o Domini* (Isai. xl). Quam congrue, fratres p carissimi, beatus Joannes prædicatus est vox, qui cælestis Verbi et præco mittebatur et testis. Hic ille est, cujus per angelum Gabrielem prænuntiatur nativitas, q et nomen, et meritum. Hic est etiam, qui iudicio cælestis sententiæ cunctis mortalibus antefertur, dicente Domino: *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista* (Matth. xi); quam pulchre dictum est inter natos mulierum non esse majorem Joanne, quia ille omnimodis major erat, qui de virgine r nascebatur. Hic est ille etiam, qui maluit a rege prosterni, quam regem non increpare peccantem. Quibus prospectis advertite, dilectissimi; quantum huic s reverentiam, **215** quantum devotionis debeamus impendere, qui ut honorabilis sit a sancto est Spiritu prophetatus, promissus ab angelo, laudatus a Domino, et perpetua sanctæ mortis gloria t consecratus. Decebat namque, ut mysticam nativitatem ejus mirabilis vita sequeretur, et sanctam perfectamque vitam **216** mors Deo devota concluderet. u Propter quod, fratres, toto hodie orbe Christi Ecclesia primordia nativitatis ejus ketissima festivitatem concelebrat, qui æterna mortalibus adesse gaudia stupenti mundo testis fidelissimus revelavit.

a Cod. Veronen., venerat veritatis auctorem.

b Idem cod. S. Crucis in Jer. addit, *Auctorem Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

c Idem cod. Ambros., genuina festivitas consecravit; cod. Vat. 1196, *geniti nativitas.*

d Cod. Vat. 1196 et Martinen. omittit etiam.

e Idem codd. Vat. et Casinen., præcipuo nunc honore.

f Codd. Vat. 1269 et 1196, *ut eum primus ostenderet.*

g Tres codd. Casin., *propriis videre oculis.*

h Idem cod. Ambros., Vaticani omnes et Casin., *ecce qui tollit peccatum mundi.*

i Cod. Martinen. omittit de illo.

j Cod. S. Crucis in Jer., *Plus est beatus Joannes*

*Baptista quam, etc.*

k Cod. Ambros., *in cujus manibus.*

l Cod. Martinen., *in baptizando.*

m Codd. Vat. 1277 et 1196, necnon Casinen., *cujus tanta est prærogativa.*

n Idem cod. Ambros., et S. Crucis in Jer., *cæli, D terræque arbitrum.*

o Idem cod. Ambros., *Parate viam Domino.*

p Cod. Martinen. omittit *carissimi.*

q Codd. Casin. et Martinen. omittunt et. Cod. Martinen. post vocem *etiam* addit *ille qui, etc.*

r Cod. Casin. 12, *natus erat.*

s Codd. Vat. 1269 et 1277, *quantum huic reverentiæ, quantum devotionis, etc.*

t Cod. Martin., *coronatus pro consecratus.*

u Cod. S. Crucis in Jer., *Quapropter.*

## HOMILIA LXVIII.

In natali beatissimorum Petri et Pauli apostolorum I.

## ADMONITIO.

Eximias orationes panegyricas de principibus apostolorum Petro et Paulo habuisse S. Maximum tam ex codicibus miss., quam ex editionibus constat. Primum testimonium tradidit Grænadus, dicens S. antistitem Taurinensem tractatus in laudem apostolorum scripsisse, qua generali commendatione omnes complexus est homiliae et sermones, quos ipse pro celebrandis SS. apostolis Petro et Paulo habuit. Hujus homiliae sancti Maximi nomen preferentes meminerunt codices duo Vaticani 1275 p. 54 a tergo, 1277 p. 54 a tergo, et tres Casinenses, 102 p. 153 a tergo, 109 p. 88 a tergo, 305 p. 171. In horum numerum ducimus vetustissimum codicem Ambrosianum, a Mabillonio et Muratorio multis commendatum, eique coævum Sangalensem, Augiensem deinde xv. Ratisponensem S. Emmerami p. 54, Veronensem 431, duos Belgicos Martinesem et Camberonensem, Vallicellanum num. 9; ac tandem 99 S. Crucis in Jerusalem, qui eandem *De natale sanctorum Petri et Pauli* inscribit. Non negamus quosdam amanuenses fuisse qui hanc homiliam S. Leoni Magno attribuerunt, ut nobis occurrit in codicibus Vaticano 1269, pag. 52, Basilicæ S. Petri 9 A pag. 400 a tergo, et in codice ii, olim bibl. S. Crucis Minor. pag. 226, nunc Laurentiano; sed suspicio omnia a Balleriniis sublata est, cum eam inter sermones Leoninos non susceperint. Et quamvis sequentes homiliae in veteribus S. Leonis collectionibus insertæ inveniuntur, hæc profecto S. Maximo semper adjudicata fuit, quod ad majorem ejus probationem notandum erat. Codicibus Maximo suffragantibus respondent editores, Gynnicus pag. 205, cujus titulus est: *In natali beatissimorum Petri et Pauli apostolorum*, Galesinius pag. 150, Combellius tom. VI pag. 204, Cundius tom. IV, pag. 444, Raynaudus pag. 228, Margarinus in Biblioth. Max. tom. VI pag. 34, qui eandem Gynnici inscriptionem adoptarunt. Præmittimus recensere auctores qui verbis sancti Maximi usi sunt ad probandum Petri primatum in Ecclesia, collatamque ei in clavibus a Christo plenam judicandi potestatem; cum hæc adeo nota sint ut notiora fieri nequeant.

**ARGUMENTUM.**—*Principes apostolorum Petrus et Paulus mirificis, itaque verissimis laudibus a S. Maximo efferuntur, atque imprimis Petrus, ex cujus confessione divinitatis Christi ei traditum fuisse universæ Ecclesiæ principatum plane ad veritatem cognoscitur.*

Gloriosissimos Christianæ fidei principes annis a solemnitatibus honorantes, fratres carissimi, ipsum Dominum ac Deum nostrum, qui hujus auctor est fidei, debita religione veneramus. Apostoli namque Latino sermone dicuntur missi; qui ergo honorant missos manifestum est <sup>b</sup> honorare eos mittentem; quoniam dignitas quæ defertur ministris, illi sine dubio cujus ministri sunt exhibetur; ut ait ipse Salvator <sup>c</sup> ad discipulos suos: *Qui vos audit, me audit, et qui vos <sup>d</sup> recipit, me recipit* (Luc. x; Matth. x). <sup>e</sup> Vere beata apostolorum merita, in quibus se Christus <sup>f</sup> et recipi prædicat, et audiri. Beati nihilominus et illi, quorum <sup>g</sup> devotio delata apostolis recurrit in Christum. Tenentes itaque, fratres, tantæ hujus promissionis fidem de suppliciis patrum nostrorum pro Christi confessione susceptis, fidelibus gaudiis exultemus; quoniam, qui de martyrum morte <sup>h</sup> lætatur, martyres non <sup>i</sup> dubitat cum Christo regnare post mortem. Nos vero Ecclesiarum omnium <sup>j</sup> reverentissimos patres, Petrum dico et Paulum, piissimis studiis honoremus, quibus Christi præstante gratia, factus est hodie de morte natalis, quibus finis vitæ vivendi initium dedit; quibus, ut ait **217** apostolus Paulus (*Philip. i*), vivere Christus <sup>k</sup> erat, et mori lucrum. Erat utique Christus eis

A vivere, quibus vita non erat sine Christo. Erat Christus eis vivere, quia totum proficiebat Christi Ecclesiis, quod vivebant. Erat eis et mori lucrum, <sup>l</sup> qui tali morte vitam sibi mercabantur æternam. Erat eis mori lucrum, quorum corruptioni incorruptio succedebat, et damna præsentium temporum lucra perpetua sequebantur. Sed jam necessarium, carissimi, reor, ut proprias eorum specialesque virtutes prout ariditas linguæ nostræ ingenique tenuitas patitur, imo ut misericors Deus annuerit proloquamur. Illic itaque ille est Petrus, qui confitendo Christum Dominum vivi Dei esse Filium, validissima invictaque nobis credendi fundamenta constituit. <sup>m</sup> Nam percunctanti Domino quis esse ab hominibus diceretur respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*); id est: tu Domine de carne virginis factus es Christus, <sup>n</sup> qui Dei vivi es Filius sempiternus: tu Domine ab hominibus natus es homo, qui <sup>o</sup> incogitabili majestate Deus es apud Deum: tu es Christus, qui pro redemptione nostra ad passionem veniens impassibilis permanes apud Patrem. Quis igitur unquam in tantum hoc incomprehensæ Deitatis arcanum, <sup>p</sup> humani sensus attollere potuisset obtutum, nisi ab ore Petri salutaris hujus fidei veritas radiasset? Quis meritorum ejus gloriam, quamvis magis æquiparare <sup>q</sup> posset eloquio, a quo nobis adorandæ divinitatis fides et cœpit et permanet? <sup>r</sup> quid tanto gloriosius viro, qui fidem secreti inscrutabilis loquendo edidit, vivendo docuit, patiendo firmavit? Ut autem confessionis <sup>s</sup> hujus quanta esset magni-

<sup>a</sup> Cod. Casin., *festivitatibus*.

<sup>b</sup> Cod. Ambros., *manifestum est eos honorare mittentem*: item codd. Martin., et Casin. omittit eos.

<sup>c</sup> Cod. Basil. S. Petri, *discipulis suis*.

<sup>d</sup> Codd. 2, olim S. Crucis Minor. Convent., et Martinesem., *et qui vos spernit, me spernit, et qui vos recipit, etc.*

<sup>e</sup> Cod. Martinesem. habet *Vere beatorum apostolorum, etc.*

<sup>f</sup> Cod. basil. S. Petri omittit et.

<sup>g</sup> Item cod. S. Petri, *quorum confessio delata apostolis decurrit in ipsum*.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1277, *lætatur*.

<sup>i</sup> Idem cod., *non dubitant*.

<sup>j</sup> Cod. cit. S. Petri, *reverendissimos*.

<sup>k</sup> In cod. Ambros. *deest erat*.

<sup>l</sup> Idem codd. S. Crucis in Jer., Ambros. et Veronensem, *quia tali hac morte*.

<sup>m</sup> Cod. Casin., *Nam quia percunctanti*.

<sup>n</sup> Cod. Veronensem, *qui vivi Dei es Filius sempiternus: tu Domine hominibus natus es homo*.

<sup>o</sup> Cod. Martinesem., *qui incogitabili*.

<sup>p</sup> Cod. cit. S. Petri omittit *humani*.

<sup>q</sup> Cod. Casin., *possit*.

<sup>r</sup> Cod. Casin. 109 legit, *qui tanto gloriosior*.

<sup>s</sup> Cod. S. Petri habet, *confessionis beati Petri quanta esset magnitudo*.

tudo Salvator ostenderet, ait ei: *Beatus es, Simon* **A** *Bar-Jona* <sup>a</sup> *quia caro et sanguis non revelavit* **218** *tibi, sed Pater meus,* <sup>b</sup> *qui in caelis est: et tibi dabo claves regni caelorum* (*Matth. xvi, 17, 19*). Quis ergo Christus per carnem, et in carne natum omnipotentis Patris esse Filium sentire potuisset, nisi propitius <sup>c</sup> hoc ipse Pater per Petrum nobis revelasset e caelo? <sup>d</sup> Hoc illi confessio dedit ut ante claves regni <sup>e</sup> caelorum acciperet quam caeli januas introiret. <sup>f</sup> Sed ne qua vos, fratres, de creditis Petro clavibus regni more nostrarum clavium cogitatio terrena permoveat. Clavis enim caeli lingua est Petri: <sup>g</sup> quia singulorum merita censendo, apostolus unicuique regnum <sup>h</sup> caelorum aut claudit, aut aperit. Non est ergo clavis ista mortalis artificis aptata manu, sed data a Christo potestas est judicandi. Denique ait <sup>i</sup> eis: *Quorum remiseritis peccata, remissa sunt, et quorum* <sup>j</sup> *retinueritis, retenta sunt* (*Joan. x*). Hic est Petrus, quem Christi esse confidentissimum subjecta vestigiis ejus maria probaverunt; nam a Domino suo novos sibi dari in fluctibus gressus, ut fidelis poposcit, et <sup>k</sup> ut dilectus promeruit; qui ob hoc solum <sup>l</sup> trepidare visus est ut fragilitas humana cognosceret quanta esset inter Dominum servumque distantia, dum aggravata peccatis caro mergitur, <sup>m</sup> et immaculati nescit planta desiderare. <sup>n</sup> Similiter et illud, ne, dum super aquas ambulans Petrus pede intrepido pervenisset ad Christum, Domini forte sui virtutibus <sup>o</sup> aequaretur. Sed quid illum tantopere dicimus trepidasse, <sup>p</sup> cum prava trepidatio sua majorem proficiat ad fidem? ut enim credidit <sup>q</sup> Petrus imperio Domini <sup>r</sup> sui posse se a fluctibus sustentari, ita nihilominus, <sup>s</sup> dum mergitur, credidit ipsius Domini sui se virtute salvandum. Vere beati Petri, <sup>t</sup> et dum trepidat, mirabilis fides, quia nec perurgentis **219** periculi potuit turbare formido; clamando enim dum mergitur:

Domine, libera me, de se diffusus est, non de Domino dubitavit. Ni quis ergo timorem hunc gloriosissimi Petri ducat in vitium: quoniam timor iste, quamvis <sup>1</sup> primam ejus turbaverit fidem, confidentiam tamen in eo reparatae credulitatis ornavit. Hic est Petrus, cui Christus Dominus communionem sui nominis libenter indulxit. Ut enim, sicut apostolus Paulus (*1 Cor. x*) edocuit, <sup>u</sup> petra erat Christus; ita per Christum Petrus factus est petra, dicente ei Domino: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*). Nam sicut in deserto <sup>v</sup> dominico sitiienti populo aqua fluxit e petra (*Exod. xvii*), ita universo mundo perfidiae ariditate <sup>x</sup> lassatim de ore Petri fons salutiferae confessionis emersit. Hic est Petrus, cui Christus ascensurus ad Patrem pascendas <sup>y</sup> oviculas suas agnosque commendat (*Joan. xi*); ut quos ille pietatis miseratione redemerat, hic fidei suae virtute servaret. Et recte sane ei arber occulorum Dei Filius pascendas <sup>z</sup> oves tuendasque commisit, cui noverat in nutriendo grege dominico nec studium deesse, nec fidem. Hic est Petrus, qui dum ad crucem tanquam crucifixi discipulus duceretur, verso se poscens corpore crucifigi, passionem non timuit, sed aequalitatem crucis dominicae declinavit, ut ostenderet universis admirandae se humilitatis virtutem novique mysterii disciplinam <sup>aa</sup> et inter tormenta servasse. Quam securus, carissimi, perrexit Petrus ad crucem, qui repulso timore mortis, moriendi ordinem tam acerba <sup>bb</sup> in passione quaesivit! Quid etiam de gloriosissimo referam Paulo, in quo Dominus fidem nominis sui, dum ipsam fidem <sup>cc</sup> persequeretur, elegit? Qui dum velut acerrimus persecutor <sup>dd</sup> Christianam vastat Ecclesiam, inimico adhuc ejus in pectore amicum sibi cor Christus invenit; dumque temporalia capit ad supplicia Christianos, ipse perpetuam captus ad gratiam, factus est subito

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1277, *quia non caro, et sanguis revelavit tibi, etc.*

<sup>b</sup> Codd. S. Petri 40 F, et Casinen., *qui est in caelis.*

<sup>c</sup> Cod. S. Petri 9 A, *hoc et ipse Pater.*

<sup>d</sup> Codd. S. Crucis et S. Petri, *Hoc illi confessio dedit.*

<sup>e</sup> Codd. Ambros., Veronen., Casinen. et S. Petri 40 F, *regni caelestis.*

<sup>f</sup> Idem cod. Ambros., *Sed nequaquam vos, fratres, de creditis.* Cod. S. Petri 9 A, *de traditis Petro.* Cod. Veronen., *Sed neque vos, fratres, de creditis.*

<sup>g</sup> Idem cod. S. Crucis, *lingua est Petri, qui singulorum merita.*

<sup>h</sup> Codd. Ambros., Veronen., Casinen. et Martin., *unicuique regnum caeli.*

<sup>i</sup> Idem cod. Ambros., *Denique ait ei.*

<sup>j</sup> Cod. Ambros., *et quorum retinueritis, retenta sunt.* Codd. S. Petri 9 A, et Casinenses, necnon Vaticani 1269 et 1277 legunt *retenta erunt.*

<sup>k</sup> Cod. S. Petri 9 A, *et ut dilectus promeruit.*

<sup>l</sup> Cod. Vat. 1277, *trepidasse visus est.*

<sup>m</sup> Cod. S. Petri 40 F, *et immaculata nescit planta residere.* Cod. Vat. 1277, *planta subsidere.*

<sup>n</sup> Codd. Vat. 1269 et 1277, Casinen. et S. Petri 9 A, *Simul et illud.*

<sup>o</sup> Idem cod. Ambros. *virtutibus coaquaretur.*

<sup>p</sup> Cod. Veronen., *cum pia trepidatio sua majorem profecit ad fidem.* Cod. S. Petri 40 F, *cum pia trepida-*

*tione sua, etc.* Codd. vero Belgici, Martinen., et Camberonen. habent *parva.*

<sup>q</sup> Cod. Martinen. omittit *Petrus*; in Cod. Ambros. deest *se a fluctibus.*

<sup>r</sup> Idem cod. 2 S. Crucis Minor., *dum mergitur, credidit ipsius Domini sui.* Item codd. Veron., et Vat. 1277 legunt *posse a fluctibus sustentari; ita nihilominus mergitur, dum credidit ipsius Domini sui virtute salvandum.*

<sup>s</sup> Idem codd. S. Crucis, S. Petri 9 A, Vat. 1277, et Casinen., *Vere beati Petri est, et dum trepidat mirabilis fides, quam nec per urgentis periculi.*

<sup>t</sup> Cod. S. Petri 9 A, *quamvis primum.*

<sup>u</sup> Cod. Martinen., *petra autem.*

<sup>v</sup> Cod. S. Petri, *Nam sicut in deserto jussu dominico sitiienti populo aqua effluxit e petra, ita universo mundo perfidiae ariditate lassato de ore Petri.* Cod. Martinen., *lassanti*; cod. vero Camberonen., *lassato.*

<sup>x</sup> Idem codd. S. Crucis Minor. Convent. in Lauren., Veronen., Vaticani 1269 et 1277, et Casinen., *perfidiae ariditate lassanti.*

<sup>y</sup> Cod. S. Petri 9 A, *agriculas suas, ovesque.*

<sup>z</sup> Cod. Casin., *oves suas.*

<sup>aa</sup> Cod. S. Petri 40 F, *etiam inter tormenta.*

<sup>bb</sup> Cod. Vat. 1269 omittit in.

<sup>cc</sup> Codd. Vat. et Casin., *persequeretur.*

<sup>dd</sup> Cod. Martinen., *Christianorum.*

pastor ex lupo, ex prædone custos, ex hoste defensor; unde patuit nec Paulum malignæ mentis proposito plebem dominicam persecutum, nec Christum latuisse <sup>a</sup> quem eligeret in Paulo. **220** Hic est Paulus, qui, Christi vocibus inclamatus e cælo, oculis in se Judaicæ infidelitatis obtusis, videndi aciem non perdidit, sed mutavit; amisit oculos, et recepit: ut uno eodemque tempore et in <sup>b</sup> persequentem cæcitatatis vindicta procederet, et <sup>c</sup> vocantis Dei gratia illuminaret electum; ait illi namque de cælo Dominus: *Saule, Saule, quid me persequeris (Act. ix)?* Id est, cur me persequeris, Saule? Quæ mea odium erga me tuum excitavit iniquitas? Nunquid quia illuminavi cæcos, quia sanavi ægrotos, quia fugavi dæmones, quia esurientes populos quinque panibus pavi? An quia de tumulis mortuos <sup>d</sup> suscitavi? An forte magis quia fidelibus meis regnum cæleste promisi? Sed si præstare me posse dubitas quæ promitto, aspice, si tamen potes, unde te vel qualem appello? Sed quare me persequeris, Saule? Aut quid, me persequendo, proficies? Nunquid adversus regnantem in cælo ultum tua persecutio habebit effectum? Nunquid nocere mihi quidquam poteris, quem non potes intueri? *Ego <sup>e</sup> enim sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris*, qui terras cælo, crucem regno, mortem perpetuitate mutavi. De quibus omnibus non te debere cunctari, et ereptis tibi nunc, et post paululum redditus suadebit aspectus. At beatissimus Paulus repentina quidem cæcitate coercitus, intellecta tamen majestate loquentis e cælo, continuo fidelis est effectus, et a persecutione destitit, et novos in-

A tuendi Christum oculos acquisivit. Hic est Paulus, qui pro suarum remuneratione virtutum ultra humana merita tertium raptus ad cælum, cælestia secreta cognovit (*I Cor. xii*); ut Ecclesiarum futurus doctor inter angelos disceret quod inter homines prædicaret. Aut quis ei impune ultra non <sup>f</sup> credat, qui de sacramentis dominicis non solum audita loquitur, sed et visa testatur? Quanta hoc, fratres, Dei nostri actum est gratia, ut qui de cælestibus in apostolatuum vocatus est, apostolatus ejus consecraretur in cælo. Et post omnia, hic est Paulus, <sup>g</sup> qui cervices suas, quas adversum Christi nomen superbus erexerat, perfidorum cædendas gladio humillimus pro Christi honore submitit; nec piguit **221** eum pro illo mori quem <sup>h</sup> sæpe probaverat vivere et regnare post mortem. B Atque ita factum est ut gloriosissimum Paulum, qui in diversis gentibus pro fide Christi <sup>i</sup> multo certamine dimicando innumera bella peregerat, velut victorem mundi Roma susciperet ad triumphum. Ili ergo sunt beatissimi Petrus et Paulus, qui sacramentum cælestis regni uno spiritu prædicantes, sub unius passione diei doctrinam suam pio sanguine, **222** et morte fortissima consecrarunt; qui etiam tanquam Ecclesiarum omnium principes facti, dispensatione cælesti, Romam petentes, et <sup>j</sup> sacratissima sua corpora in illius urbis arce recondenter, <sup>k</sup> quæ totius orbis obtinuerat principatum; quatenus potentiam virtutis suæ Christus ostendens, ubi mundus caput habebat imperii, ibi regni sui principes collocaret <sup>l</sup>.

## HOMILIA LXIX.

*De eodem natali sanctorum apostolorum Petri et Pauli II.*

### ADMONITIO.

Doctissimos Ballerinius secuti, non alium nisi episcopum Taurinensem Maximum hujus homiliæ auctorem esse judicamus. Hi cum eam duasque sequentes invenerint in prima collectione sermonum S. Leonis Magni, condita, ut ferunt, a Desiderio abbate Casinensi, postea Victore III pontifice, non esse quidem Leonis opera, sed Maximi sine dubitatione testati sunt, in præf. ad sermones S. Leonis, pag. 72 edit. Venet. anno 1753. Quare non assentimur scriptoribus codicum basilicæ S. Petri 210 D, et 40 F, Vaticani 1269 pag. 59 a tergo, Laurentiani 33, Plut. xiv pag. 155, atque aliorum fortasse qui hujusmodi homilias S. Leoni attribuerunt. Codicum enim vetustate magis quam numero agendum est. Primum locum antiquitate sibi vindicant codices Ambrosianus et Veronensis 431, octavo sæculo non posteriores, hisque succedunt Vercellensis 81, Vaticani tres 6451 pag. 142, 1273 pag. 57, 1277 pag. 56 a tergo, Casinensis cx1 pag. 82, Ratisponensis S. Emmerami pag. 36, Vallicellani item duo xv pag. 61, et A 9, S. Crucis in Jerusalem xi pag. 66, et bibl. olim Sanctæ Crucis Minor. Convent., nunc Laurentianus, Ambrosianus alter 146, Farsensis sig. B, Martynensis, Camberonensis, Augiensis xv, et tandem Cisterciensis Montis Amiata, qui omnes simili inscriptione S. Maximi episcopi homiliam appellant. Nos autem magis magisque confirmat Alcuinus, qui eam Maximo attributam suo in Homiliario refert cum titulo: *In nativitate SS. apostolorum Petri et Pauli*, pag. 321 Venetæ edit. an. 1571. Et ne longiores simus, editores recensere omittimus, cum omnes a Gymnico pag. 211 hanc homiliam et sequentes iteratis impressionibus in lucem emiserint. Unum monendum superest, nempe in codicibus Vatic. Ottoboniano 106, et Urbevetano auctoris nomen deesse.

<sup>a</sup> Cod. Veronen., quod eligere deberet in Paulo. D Item codd. Casinen. et S. Petri 9 A, quid eligere deberet.

<sup>b</sup> Cod. Camberon., et in persecutorem.

<sup>c</sup> Cod. S. Petri cit., vocatus Dei gratia.

<sup>d</sup> Cod. Ambros., mortuos resuscitavi.

<sup>e</sup> Cod. Martinen. omittit enim.

<sup>f</sup> Idem cod. Ambros., impune ultra non credit.

<sup>g</sup> Codd. Vat. 1277, S. Petri 9 A, Vallicell. 25, et A 9, et Casinen., qui cervicem suam, quod, etc.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1269 omittit sæpe; cod. vero 1277, quem se probaverat.

<sup>i</sup> Cod. Martinen., multa certamina.

<sup>j</sup> Cod. Veronen. caractere. grandiori scriptum sacratissima.

<sup>k</sup> Cod. S. Petri 9 A, qui totius orbis obtinuerunt principatum.

<sup>l</sup> Idem cod., Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

ARGUMENTUM. — *Utriusque apostoli privilegia, gratiarum munera, et excellentiæ prærogativas S. Maximus celebrat.*

Apostolici natalis gaudio, fratres carissimi, Petri et Pauli, quorum hodie beatissimis passionibus jucundamur, lætior per universum mundum Christi exultat Ecclesia; quæ licet omnium a se sanctorum martyrio certa sit adornari; quandoquidem videt de hoc sæculo ipsos fidei patres et magistros martyrum triumphasse. Quid enim insignis Petro, qui in carne positus, mensuram carnis egressus, Christum Jesum, bivi Dei Filium verum confitetur, et quod omnium adhuc mortalium pectus latebat, prima Petri lingua novo est sermone confessa. Quid, fratres mei, magnificentius Petro, qui tantæ confessionis merito, cum corruptibili adhuc esset in corpore, et nec dum ipse ascendisset in cælum, regnum illi cœleste et claudere et aperire permissum est? Quid sublimius ejus fidei qui, gradiente Domino super aquas, humanæ conditionis oblitus, viam sibi in fluctibus dari et poposcit c et meruit; tantaque mentis ejus confidentia fuit, ut crederet se posse per fidem quod sciebat homini impossibile per naturam? Nam quia postea mergebatur, ut mihi videtur, necessarium fuit, ne tanti sublimitate miraculi in perniciem forte sui æquata Christo carnis fragilitas superbiret. d Fuerit 223 certe infirmitatis corporeæ, quod paulo post timuit; quis e tamen ambigat inimitabilis fidei fuisse, quod eum descendentem de navi, tremula, et f in-concussa humanis gressibus maris unda sustinuit? C

### HOMILIA LXX.

*De eodem natali SS. apostolorum Petri et Pauli III.*

#### ADMONITIO.

Hanc quoque homiliam Ballerini S. Maximo nostro adjudicarunt, perpensis ante tam Vaticanis, tum basilicæ S. Petri mss. codicibus, quorum nonnulli eandem S. Leoni Magno inscribunt. Multo enim superiores sunt numero et excellentia codices qui eidem antistiti Taurinensi suffragantur; nam præter Vaticanos duos 1273 pag. 56 et 1277 pag. 56, duosque Vallicellanos xv, pag. 71 et A 7 pag. 197, conceptis verbis nomen ejus deferunt codex xv S. Crucis in Jerusalem pag. 77, codex alter S. Crucis Minor. ii in Laurent. pag. 128, Farfensis B, Augiensis xv, Martinensis, Veronensis 437, duoque demum Ambrosiani; scilicet C 98 vetustissimus, et H 146. His mss. libris antiquitate omniumque existimatione præclarissimis accedit Alcuini testimonium, qui suo in Homiliario memoratæ editionis, pag. 71, S. Maximo eam tribuit. Et ne editorum nomina quæ supra retulimus iterum repetamus, sat monuisse erit nullum reperiri non concordem cum Gynnico pag. 113, apud quem est homilia tertia de festivitate SS. apostolorum Petri et Pauli.

ARGUMENTUM. — *Comparantur invicem duo apostoli, unus laudatur a fide, alter a doctrina. Petrus per fidem factus est eminentior cæteris apostolis; Paulus supernis luminibus illustratus, constitutus est magister et doctor gentium.*

Beatissimorum apostolorum Petri et Pauli insepa-

D rabilem fidem, passionemque germanam omni nos devotione, fratres, necesse est celebrare, quia et laudabilis eos vita ad gloriosissimum perduxit occasum, et mirificus obitus perpetuam transmisit ad vitam. Et licet in Petro fides emineat, in Paulo doctrina

a Cod. Farf., quæ licet omnium sanctorum martyrio certe sit adornanda; horum tamen victoria gloriosius illustratur; quando quidem. Cod. S. Crucis in Jer., horum tamen victoria gloriosius illustratur; quoniam quidem videt, etc.

b Cod. Vat. 1277, Christum Jesum, Dei vivi Filium confitetur.

c Cod. 12 S. Crucis in Jer., promeruit; cod. S. Petri 40, F, et poposcit, et meruit.

d Cod. 11 qui supra, et cod. 12 S. Crucis in Jer., Fuit; Martinen., Fuerat certe.

e Cod. Martinen., quis autem ambigat.

f Cod. S. Petri 40F, et 210 D, Vallicell. 7 A, legunt inconcussa.

g Cod. Martinen., elegerit.

h Cod. Camberonen. omittit vocem firmamentum.

i Cod. Vat. 1277, cujus ob hoc statim sunt cæcati oculi; cod. S. Petri 40 F, cujus ob hoc sunt a Domino cæcati oculi, ut suscep. grat.; cod. Farf., verit. cœlesti lumine clariore fulgerent. Atque ut omnes adverterent Christiani nominis princeps futurus Christum, quem persequeretur, etc.

j Cod. 12 S. Crucis in Jer. legit, quæ beatum Paulum universo orbi mirabilem faciunt.

k Cod. cit. 12 S. Crucis in Jer., degeret; cod. Vat. 1277, inter homines agit.

l Quatuor Casinen., et Vat. 1277, quod doceret in terris.

m Cod. n, cui elevatis super cælos oculis.

n Ideum cod. n, et per hæc incedentes, etc.

præcellat; <sup>a</sup> et magisterium tamen Pauli fidei plenitudo est, et credulitas Petri doctrinæ est fundamentum; quos tanta cœlestis electionis dignatio <sup>b</sup> visitavit, ut hic fletet de piscatore doctor, ille de persecutore defensor. Sed in hoc omnipotentis Dei attollenda majestas est, qui inspiratione mirabili **225** docendi gratiam tribuit imperito, et inimicum fecit amare quod oderat, et fidem, quam impugnabat, asserere. Illius piscationem non abstulit, sed mutavit; hujus cœcavit oculos ut, purgatiore recepto lumine, clarissimæ mentis acie ultra humanum videre <sup>c</sup> possit aspectum. <sup>d</sup> Quantum igitur meriti apud <sup>e</sup> Deum suum Petrus erat, ut ei post naviculæ parvæ renigium totius Ecclesiæ gubernacula traderentur? <sup>f</sup> Aut quantum in apostolatus sui ministerio complacuisse Christo credimus Paulum, cui tantum placere potuit persecutor? Placuit enim, quia non iniqui pectoris studio, sed simplicis ignorantie incauta devotione certabat. Denique, ut primum sensibus ejus Spiritus veritatis infusus est, ostendit continuo, non se Christi ævisse odio, sed amore paternæ legis <sup>g</sup> innocenter errasse. De quo quid ergo potissimum dicam? cum fidelissimus ipse sibi sit testis: <sup>h</sup> qui cum nec suas velit jactare laudes, <sup>i</sup> et Christi cuperet annuntiate majestatem, verecundius quod in se gestum est constitetur. Ut enim velut de altero quodam: <sup>j</sup> Scio hominem, inquit, in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus nescio,

**A** *Deus scit, raptum hujusmodi. Et scio hujusmodi hominem sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradysum, et audivit arcana* **226** *verba, quæ non licet homini loqui (II Cor. xii). Quid hoc Apostolo magnificentius, cui in medio mortalium constituto, et supra cœlos ire datum, et ad terras redire concessum est? <sup>k</sup> Quid hoc beatius viro, qui inter secreta paradisi <sup>l</sup> ediscere meruit quod nec lingua hominis loqui possit, nec quisquam mereretur audire? <sup>m</sup> Et cum tantæ sint sublimitatis illa quæ docuit, ut comprehendere ea mens humana non possit; quantæ illud putamus esse gloriæ quod prodere sibi asserit non licere? Quid etiam de Petro referam, cujus tanta a Deo est approbata justitia, <sup>n</sup> tantaque ei potestas attributa judicandi, ut in arbitrio ejus poneretur cœleste judicium? **B** *Perspicite ergo, et æstimate quanto nobis sit Petrus apostolus honore reverendus, cujus sententiam in terris prolatam sempiterni judicis æquitas non <sup>o</sup> repellit. Et ideo diligenter intendite quæ sit ejus <sup>p</sup> gloriæ magnitudo, cui dum claves <sup>q</sup> regni committuntur æterni, <sup>r</sup> cœlum illi claudere et aperire permissum est. Horum itaque, carissimè, per universum mundum veneranda hodie passio celebratur: horum hodie concursu <sup>s</sup> latissimo excolit Roma martyrium; et quorum dudum impia <sup>t</sup> persecuta est sanguinem, eorum nunc peculiari devota patrociniò gloriatur <sup>u</sup>.**

### HOMILIA LXXI.

*De eodem natali SS. apostolorum Petri et Pauli IV.*

#### ADMONITIO.

Ut omnis suppositionis notam ab hac Maximi homilia moveamus, quod discrepantes inter se codices inveniantur, operæ pretium erit eos recensere, et quid de illis peritiores in arte criticæ judicant agnoscere. Non eosdem pigeat commemorare persæpe allatos miss. codices, scilicet Veronensem 431, Vaticanum 1277 pag. 77, Ambrosianum 146, S. Crucis in Jerusalem xii pag. 60, Augiensem xv, et S. Crucis Minor. pag. 129, nunc Laurentianum, Vallicellanum xv pag. 72, Ratisponensem S. Emmerami pag. 35, Martinensem, Farfensem B, Casinensem cxi pag. 83 a tergo. Hi omnes in serie homiliarum de SS. Apostolis Petro et Paulo, quas concorditer S. Maximo ascribunt, hanc etiam continet. Quinque autem sunt codices S. Leonis Magno homiliae asserentes; scilicet Laurentianus 39, Plut. xiv pag. 135, basilicæ S. Petri duo, 40 F et 210 D, duo item Casinenses, 115 pag. 161, et 104 pag. 171. Alter codex Casinensis 126 pag. 148. Venerab. Bedæ nomen refert. In codice autem Ottoboniano 106 nulli auctori homilia tribuitur. Quæstionem non tam absolutam putamus a majori codicum affirmantium numero, sed et a Balleriniis, qui in præfatione ad sermones S. Leonis a S. Maximo repetendam docuerunt. His consonant editores omnes supra memorati.